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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou zaměřenou na evakuaci zdravotnického

zařízení, konkrétně evakuací zdravotního střediska v obci Velký Týnec.

V teoretické části jsou podány informace o ochraně obyvatelstva, o evakuaci a jejím

členění, dále plánování evakuace obyvatelstva a evakuace ve zdravotnickém zařízení.

V praktické části představuji obec Velký Týnec, ve které se zdravotní středisko nachází,

dále popisuji zdravotní středisko včetně historie jeho vzniku a na závěr je provedena

analýza současného stavu požární bezpečnosti, návrhy a opatření pro její zlepšení v daném

zdravotním středisku.

Klíčová slova: evakuace, ochrana obyvatelstva, evakuační plán, zdravotní středisko ve

Velkém Týnci

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with the problems with the intention of evacuation of medical

facility, concretely about evacuation of health centre in village Velký Týnec.

In the theoretical part there are informations about protection of population, evacuation and

its segmentation, planning evacuation for population and about evacuation in medical

facility.

In the practical part I introduce the village Velký Týnec, in which the health centre is, than

I describe the health centre with history his beginning and finally it´s analysed the present

state of fire safety, proposals and arrangements for better evacuation of the health centre.

Keywords: evacuation, protection of the population, evacuation plan, health centre in

Velký Týnec

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucímu práce panu doc. Dr. Rostislavu Kozílkovi,

CSc. za odbornou pomoc při zpracování mé bakalářské práce a dále bych chtěla poděkovat

zastupitelstvu obce Velký Týnec, především panu starostovi PhDr. Petru Hanuškovi, Ph.D.

a paní Evě Krkoškové za ochotu a poskytnutí informací o zdravotním středisku.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 OCHRANA OBYVATELSTVA ............................................................................. 10

2 EVAKUACE OBYVATELSTVA ........................................................................... 13

2.1 ČLENĚNÍ EVAKUACE ............................................................................................. 14

2.2 ÚNIKOVÉ CESTY ................................................................................................... 15

3 PLÁNOVÁNÍ EVAKUACE .................................................................................... 18

3.1 PLÁN EVAKUACE OBYVATELSTVA ........................................................................ 19

4 EVAKUACE ZDRAVOTNICKÉHO ZA ŘÍZENÍ ................................................ 24

4.1 TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN ................................................................................... 24

4.2 CHARAKTERISTIKA BUDOV ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ ...................................... 25

4.3 EVAKUACE OSOB V PŘÍPADĚ POŽÁRU ................................................................... 27

4.4 EVAKUACE OSOB V PŘÍPADĚ ÚNIKU NEBEZPEČNÝCH LÁTEK ................................. 28

5 FYZIKÁLNÍ ZÁKLAD OCHRANNÉ FUNKCE BUDOV ............ ...................... 30

5.1 TECHNICKÁ OPATŘENÍ .......................................................................................... 30

5.2 ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ ...................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 32

6 OBEC VELKÝ TÝNEC .......................................................................................... 33

6.1 HISTORIE OBCE ..................................................................................................... 33

6.2 VELKÝ TÝNEC V SOUČASNOSTI ............................................................................ 34

7 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ STATUTÁRNÍHO M ĚSTA
OLOMOUC .............................................................................................................. 37

8 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI
ZDRAVOTNÍHO ST ŘEDISKA ............................................................................. 40

9 ÚROVEŇ ZABEZPEČENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY ............................................ 44

9.1 RIZIKA VZNIKU POŽÁRU V BUDOVĚ ...................................................................... 44

9.2 POŽÁRNÍ DOKUMENTACE ...................................................................................... 45

10 NÁVRHY A OPAT ŘENÍ PRO EVAKUACI ZDRAVOTNÍHO
STŘEDISKA ............................................................................................................. 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Na území České Republiky dochází v objektech zdravotnických zařízení ročně ke vzniku

přibližně 40 až 65 požárů, při kterých je zraněno 5 až 12 osob. Přestože uvedený počet

požárů nepředstavuje statisticky zcela zásadní hodnotu, není možné vzhledem k charakteru

osob, které se zde nachází, nebezpečí podceňovat. Jednou z možností jak předejít zraněním

nebo úmrtím je evakuace osob v případě vzniku mimořádné události do prostor

zajišťujících jejich bezpečí. Proto se ve své bakalářské práci zabývám právě evakuací

zdravotnického zařízení.

Zdravotní středisko ve Velkém Týnci jsem si vybrala z důvodu, že sídlí v obci, ve které

bydlím, a i když to není zdravotnické zařízení rozměrově ani co do počtu pacientů tak

velké jako např. nemocnice, tak ani v objektech tohoto typu nelze otázku evakuace

podceňovat.

Cílem práce je analyzovat problematiku požární bezpečnosti a předložit možné návrhy a

opatření především pro zlepšení evakuace v daném zdravotním středisku.

Při zpracování práce jsem použila analyticko-syntetickou metodu a využila dostupnou

literaturu a prameny. Za nejpřínosnější považuji Sborník přednášek od autorů Folwarczny,

L., Pokorný, J. s názvem: Evakuace osob v objektech zdravotnických zařízení, dále

internetový zdroj Ministerstva vnitra – Požáry budov zdravotnických zařízení a

významným zdrojem byly též internetové stránky Hasičských záchranných sborů různých

krajů na území České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je jednou ze základních povinností orgánů veřejné správy

a dalších orgánů, organizací a složek státu. Ochrana obyvatelstva zahrnuje soubor činností

a postupů věcně příslušných orgánů, dalších subjektů i jednotlivých občanů, směřujících

k minimalizaci dopadů mimořádných událostí na životy a zdraví obyvatelstva, majetek

a životní prostředí. Ochrana obyvatelstva plní především tyto úkoly:

� varování a vyrozumění obyvatel,

� ukrytí,

� evakuaci,

� nouzové přežití obyvatelstva,

� další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku obyvatelstva. [1],

[2, § 2]

Varování

„Varování je chápáno jako komplexní souhrn organizačních, technických a

provozních opatření zabezpečující včasné předání varovné informace o reálně hrozící nebo

již vzniklé mimořádné události, vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva.“

„Tísňové informování obyvatelstva je komplexní souhrn organizačních, technických

a provozních opatření, zabezpečující bezprostředně po zaznění varovného signálu předání

informací o zdroji, povaze a rozsahu nebezpečí a nutných opatřeních k ochraně života,

zdraví a majetku.“ [3, str. 137]

Za základní způsob varování obyvatelstva je považováno vyhlášení varovných

signálů a za základní prostředek poplachové rotační (motorové) sirény, elektronické sirény

či mobilní sirény a další zařízení s vlastnostmi elektronických sirén (např. obecní rozhlasy).

V odborné terminologii jsou tyto prvky označovány jako koncové prvky varování. Včasné

a správné provedení varování a prvotního tísňového informování je jednou ze základních

podmínek úspěšné realizace opatření na ochranu obyvatelstva a zahájení komunikace

orgánů krizového řízení s obyvatelstvem v ohrožení. Pro zabezpečení tohoto úkolu je na

území ČR budován a provozován Jednotný systém varování a vyrozumění (JSVV).
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Signál „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ pro varování obyvatelstva při hrozbě nebo

vzniku mimořádné události je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin.

Signál může být vyhlašován třikrát za sebou v cca tříminutových intervalech.


[…]


� náročností průzkumu - nutnost vytvoření i několika průzkumných skupin,

� velkou potřebou dýchací techniky pro evakuaci a vlastní zásah,

� časovou náročností zásahu,

� zvýšenými požadavky na náhradní prostory pro evakuované pacienty.

U zdravotnických zařízení umístěných ve starších a historických budovách lze

předpokládat:

� nesplnění současných požadavků na požární bezpečnost staveb, např. dělení

do požárních úseků,
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� nevyhovující vnější a vnitřní zásahové cesty, evakuační výtahy, chybějící požárně

technická zařízení,

� malé možnosti pro odvětrání zplodin hoření,

� možnost skrytého šíření požáru. [20]

Úkoly a postup činnosti

Při hašení požáru budov zdravotnických zařízení spočívá u malých požárů základní

taktika v rychlém požárním útoku na ohnisko požáru s cílem rychlého uhašení a odvětrání

místa zásahu, aby se předešlo nutnosti evakuace velkého množství pacientů ohrožených

zplodinami hoření.

Je potřeba:

� zjistit rozsah provedené evakuace pacientů a ostatních osob personálem ještě před

příjezdem jednotky,

� zjistit stav evakuace, únikových cest a východů a vzniklá nebezpečí v důsledku

požáru,

� odpojení zdravotnického zařízení nebo jeho části od elektrického proudu provádět

až po konzultaci a souhlasu odborného zdravotnického personálu z důvodu

možnosti ohrožení zdraví pacientů napojených na monitorovací a podpůrné

přístroje,

� zajistit spolupráci s odpovědnými osobami zdravotnického zařízení z hlediska

řízení evakuace a postupu hašení a získání potřebných informací o objektu

(dokumentace zdolávání požáru, evakuační plán),

� omezit množství používaných hasiv, používat vhodná hasiva s ohledem

na velikost, druh a rozsah požáru, minimalizovat použití vody s ohledem na vznik

následných škod a účinků vody na speciální přístroje a zařízení používané

ve zdravotnictví (roztříštěné proudy, vysokotlaká vodní mlha),

� postarat se o odvětrání zakouřených prostor, kde jsou pacienti nebo kde

se provádí jejich evakuace;

� zajistit odvětrání únikových a zásahových cest a odvod tepla (kouřové klapky,

přetlaková ventilace, havarijní vzduchotechnika, odsavače kouře, násilné
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odvětrání)

� zkontrolovat funkčnost požárních uzávěrů - dveře, požární klapky

vzduchotechniky,

� evakuaci pacientů přizpůsobit vzniklé situaci a provádět ji za spolupráce personálu

zdravotnického zařízení; je výhodné ji provádět po částech s ohledem

na pravděpodobné šíření požáru a vznikající nebezpečí (kouř, výpadek

elektrického proudu, teplo),

� evakuaci omezit jen na nejnutnější část objektu a zahájit ji v místě nejvíce

ohroženém a z míst nad a pod zasaženým prostorem na základě výsledku

průzkumu a informací od personálu,

� evakuovat nejdříve osoby s omezenou schopností pohybu, nebo zcela

bez schopností pohybu, děti, starší osoby, nebo přednostně osoby dle rozhodnutí

zdravotnického personálu,

� podle situace vytvořit více evakuačních skupin,

� pro zkrácení evakuačních cest a doby evakuace je vhodná i evakuace do požárem

neohrožených úseků zdravotnického zařízení,

� po ukončení evakuace provést prohlídku všech evakuovaných prostor a prostor

zasažených zplodinami hoření; je třeba také zajistit péči o evakuované,

� jednotlivá opatření vedení zásahu a evakuace provádět tak, aby se zabránilo

vzniku paniky, zejména v porodnicích, dětských zdravotnických ústavech

a psychiatrických léčebnách; při příjezdu na místo požáru k zasaženým objektům

nepoužívat zvukové výstražné zařízení,

� zabezpečit ochranu zasahujících hasičů při hašení požáru v infekčních odděleních

a laboratořích s následnou dekontaminací, dezinfekcí a lékařskou kontrolou,

posoudit nutnost následného vyšetření hasičů, evidovat hasiče, kteří přišli do styku

s nebezpečnými látkami nebo infekcemi,

� po dohodě se zdravotnickým personálem a ve spolupráci s ním zajistit evakuaci

příslušné zdravotnické dokumentace a přístrojového vybavení do určeného místa,

případně zabezpečit jeho provizorní ochranu před poškozením, např. zakrytím,

přesunutím nebo přestěhováním. [20]
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Očekávané zvláštnosti

Při hašení požáru budov zdravotnických zařízení je nutné počítat s následujícími

komplikacemi:

� umístění zdravotnických zařízení i ve vícepodlažních budovách, rozsáhlá

technická podlaží, podzemní prostory a komunikace,

� velká potřeba sil a prostředků k evakuaci a k zajištění přepravy do náhradních

prostor, včetně zařízení pro přepravu pacientů (nosítka, vozíky, pojízdná lůžka,

sanitní vozy) a personálu zdravotnického zařízení potřebného k evakuaci a péči

o evakuované,

� nefunkčnost nouzového osvětlení, evakuačního rozhlasu a dalších požárně

technických zařízení z důvodu přerušení dodávek elektrické energie

a nefunkčnosti náhradních zdrojů,

� nedostatečná kapacita evakuačních výtahů, zúžení evakuačních a zásahových cest,

pacienti na chodbách, mříže na oknech, různé zábrany volnému pohybu osob,

� nedostatek speciálních hasiv vzhledem k přístrojovému vybavení a speciálním

diagnostickým zařízením,

� rozsáhlá součinnost se složkami IZS při velkém zásahu,

� nefunkčnost požárních uzávěrů - požární dveře na chodbách jsou zpravidla

zajištěny proti uzavření,

� nedostatek nástupních ploch pro požární techniku,

� velký zájem veřejnosti, rodinných příslušníků pacientů a sdělovacích prostředků

o událost. [20]