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Téma bakalářské práce:
Evakuace zdravotnického zařízení (zdravotní středisko ve Velkém Týnci)

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Problematika předložené bakalářské práce spadá do oblasti krizového řízení. Zvolené téma je
vysoce aktuální a z praktické stránky potřebné. V teoretické části autorka prokázala, že
pochopila podstatu problému a jeho místo v systému ochrany obyvatelstva. Praktická část
práce je věnována analýze a zhodnocení současného stavu zajištění bezpečnosti zdravotního
střediska obce Velký Týnec. Vzhledem k tomu, že se jedná o malou obec, je možno
konstatovat, že ze získaných materiálů autorka dokázala vytěžit možné maximum. Její návrhy
ke zkvalitnění stávajícího stavu v této oblasti jsou racionální a mají vnitřní logiku. Z tohoto
pohledu lze říci, že se jí podařilo cíle práce naplnit. Práce má solidní úroveň i po stránce
jejího formálního zpracování.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co je obsahem a smyslem evakuace a co obsahuje evakuační plán?
2. V čem vidíte praktický přínos Vaší práce a jak reálná jsou Vámi navrhovaná opatření?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně